
 

REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N.  119  del Reg. 

 

Data  23/12/2013_. 
 

 
OGGETTO: Riaffermazione mantenimento degli uffici del Giudice di 
Pace di Leonforte 

 

L’anno duemilatredici, il giorno   ventitre  di  dicembre    alle ore    10.30   nella sala delle adunanze del  Comune  

suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ANTONINO LO PUMO 

3) ROSA MARIA 

4) ANTONINO LA DELFA  

5) DOMENICO LIVOLSI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori                                                                                   .                                                          

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

    20/12/2013         IL CAPO SETTORE PROPONENTE     

f.to      Dott. Salvatore Lo Bartolo. 
                        

� Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio 2013). 

 
                  IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                   f. to    Dott. Nicolò Costa     
 



IL CAPO SETTORE AFFARI GENERALI/PERSONALE 

 
Premesso che il Consiglio dei Ministri con decreto legislativo n.156 del 07/09/2012, pubblicato in 

G.U. n.213 il 12/09/2012 contenente il nuovo piano di razionalizzazione delle circoscrizioni 

giudiziarie - uffici del Giudice di Pace, a norma dell'articolo 1, comma 2, della legge 14/09/2011, n. 

148 ha soppresso il Giudice di Pace di Leonforte; 

Rilevato che la soppressione dell'ufficio del Giudice di Pace di Leonforte priverebbe i cittadini di 

un importante presidio di legalità determinando enormi disagi per i cittadini e costringendoli a 

lunghi e complessi spostamenti per raggiungere la sede giudiziaria accorpante; 

Considerato che l'applicazione del decreto legislativo n.156 del 07/09/2012, che sancisce 

l'abolizione dei Giudici di Pace, anziché ricreare le condizioni per realizzare strutture efficienti, 

snelle ed utili all'utente, implementa strutture meno efficienti, per le eccessive dimensioni, con 

ulteriore aggravio delle difficoltà già in essere; 

Ritenuto che la soppressione degli uffici del Giudice di Pace di Leonforte determinerebbe un grave 

pregiudizio all'intero territorio con creazione, mediante accorpamento di sedi sempre più lontane da 

quelle che sono i veri interessi di legalità del cittadino, di un gravissimo nocumento per tutti i 

comuni interessati; 

Visto il secondo comma dell'artico 3 del d.lgs. n.156/2012, secondo il quale entro il termine 

perentorio di sessanta giorni dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale e sul sito internet 

del Ministero della Giustizia delle tabelle di cui agli articoli 1 e 2 del citato decreto legislativo gli 

Enti Locali interessati possono richiedere il mantenimento degli uffici del Giudice di Pace, con 

competenza sui rispettivi territori, di cui è proposta la soppressione, anche tramite eventuale 

accorpamento, facendosi integralmente carico delle spese di funzionamento e di erogazione del 

servizio nelle relative sedi, ivi incluso il fabbisogno di personale amministrativo che sarà messo a 

disposizione dagli enti medesimi; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 179 del  28/11/2013 con la quale  si afferma la 

necessità del mantenimento dell'ufficio del Giudice di Pace impegnando il Sindaco a proseguire 

l'attività di concertazione con i Sindaci degli altri Comuni interessati; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale di Leonforte n. 38 del 17.04.2013 avente ad oggetto: 

"Mantenimento sede del Giudice di Pace di Leonforte – legge 148/2011”, con la quale il Comune 

di Leonforte unitamente ai Comuni di Nissoria ed Assoro hanno espresso la volontà di continuare a 



mantenere la sede del Giudice di Pace di Leonforte in forma associata impegnandosi, a seguito del 

parere favorevole del Ministero, a farsi interamente carico delle spese di funzionamento e di 

erogazione del servizio di giustizia sostenute per la sede del Giudice di Pace da ripartire fra i tre 

enti ed a mettere a disposizione il personale amministrativo secondo le modalità indicate dai 

decreti e dalle direttive emanate dal Ministero della Giustizia e con ripartizione delle spese fra i 

suddetti Comuni, deliberazione già trasmessa al Ministero della Giustizia, al Presidente del 

Tribunale di Enna, al Presidente della Corte d'Appello di Caltanissetta ed al Presidente dell'Ordine 

degli Avvocati di Enna; 

Ritenuto che l'intendimento del Comune di Leonforte è quello di mantenere gli uffici del Giudice 

di Pace soppresso dal citato d.lgs.156/2012, con competenza territoriale sui Comuni che già 

rientravano nel "vecchio mandamento", dichiarandosi disponibile a farsi carico di tutte le spese di 

funzionamento e di erogazione del servizio giustizia nonché di quello del personale; 

Considerato che per la quantificazione dei costi può farsi riferimento all'ultimo rendiconto spese 

inviato al Ministero oltre alle spese del personale da assegnare il cui onere già grava sul bilancio 

comunale; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. di riaffermare la volontà di questa Amministrazione di mantenere l'ufficio del Giudice di 

Pace ed autorizzare il Sindaco pro-tempore della Città di Leonforte - Sinatra Francesco -a chiedere 

al Ministero della Giustizia, ai sensi dell'articolo 3, commi 1 e 2 del d.lgs. n.156/2012, il 

mantenimento degli uffici del Giudice di Pace di Leonforte, con la competenza territoriale vigente; 

 

2. di impegnarsi, a seguito del parere favorevole al mantenimento della sede del Giudice di 

Pace di Leonforte, a farsi interamente carico delle spese di funzionamento e di erogazione del 

servizio di giustizia sostenute per la sede del Giudice di Pace da ripartire fra i tre comuni di 

Leonforte, Assoro e Nissoria; 

 

3. di impegnarsi, altresì, a mettere a disposizione il personale amministrativo, secondo le modalità 

indicate dai decreti e dalla direttive emanate dal Ministero della Giustizia e con ripartizione delle 

spese fra i suddetti Comuni; 

 



4. di trasmettere copia della presente deliberazione al Ministero della Giustizia, al Presidente della 

Corte di Appello di Caltanissetta, al Presidente del Tribunale di Enna e ai comuni di Nissoria e di 

Assoro al fine di sottoporlo all’approvazione dei rispettivi organi. 

La  G.M 
 

- Visto il parere del Capo Settore responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica; 

- Visto il parere del Capo Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

- Visto il vigente O.R.EE.LL. in Sicilia; 

- Ad unanimità di voti espressi per scrutinio palese; 

 
DELIBERA 

 
Approvare e recepire la suesposta proposta deliberativa, intendendola qui di seguito riportata. 

 



Letto, approvato e sottoscritto, 

IL SINDACO 
F.to Francesco Sinatra 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Antonino Lo Pumo 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno 23/12/2013 e per quindici giorni fino 
al 06/01/2014    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
23/12/2013 e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _                 _ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  


